—１—

 中共东南大学委员会文件

东大委„2018‟75 号

 ★

东南大学党委关于深入学习贯彻
全国教育大会精神的通知

各党工委，各基层党委、党总支、直属党支部，党委各部、

委、办，工会、团委：

深刻学习领会、坚决贯彻落实习近平总书记在全国教育

大会上的重要讲话精神和大会要求，是当前和今后一个时期

教育系统的首要任务。根据《中共教育部党组关于认真学习

贯彻全国教育大会精神的通知》（教党„2018‟50 号）、《教育

部学习贯彻全国教育大会精神工作方案》（教改厅„2018‟3

号）和《教育部办公厅关于做好教育系统学习贯彻全国教育

大会精神干部教育培训工作的通知》（教人厅函„2018‟18

 —２—

号）以及《东南大学 2018 年下半年干部和教职工政治理论学

习补充安排》等文件要求，结合学校实际，就抓好全校深入

学习贯彻全国教育大会精神有关工作通知如下。

一、指导思想

以“学习贯彻全国教育大会精神，建设世界一流大学”

为主题，教育引导广大党员干部和师生深刻理解召开全国教

育大会的时代背景，充分认识召开全国教育大会的重大意义，

准确把握全国教育大会的战略要求，深刻学习、牢牢把握教

育改革发展的“九个坚持”，切实增强学习贯彻习近平总书记

重要讲话精神和大会要求的责任感使命感，切实把思想和行

动统一到全国教育大会精神上来，努力写好新时代学校教育

改革发展的奋进之笔。

二、工作安排

在学校党委统一领导下，将学习贯彻全国教育大会精神

纳入下半年学校领导干部和教职工政治理论学习计划，结合

具体实际，开展内容丰富、形式多样的专题培训，实现对领

导班子成员、中层以上领导干部、教师党支部书记、辅导员

以及骨干教师的全覆盖，确保集中学习时间不少于 12 学时。

1.将全国教育大会精神列为下半年校党委和基层党组织

两级理论学习中心组（及扩大）学习会的重点学习专题，通

过集中学习研讨、主题辅导报告、自学交流等多重学习形式

充分开展，不断提高学习的深度广度。下半年各级理论学习

—３—

中心组应组织不少于 1 次专题集中学习。各基层党组织还要

结合实际，通过召开座谈会、组织生活会等形式，自行安排

组织本单位师生党员进行深入学习。

2.将全国教育大会精神相关内容纳入下半年各级各类干

部和教师培训的重点专题。以“至善”讲堂为主要载体，面

向中层以上领导干部开展系列专题报告会，邀请相关领导同

志、知名专家教授围绕全国教育大会、习近平新时代中国特

色社会主义思想等主题，深入解读宣讲全国教育大会精神。

下半年应举办不少于 2 次全校中层干部集中理论辅导学习会。

积极探索干部培训新方式，通过中国教育干部网络学院专题

培训项目开展干部学习培训，积极选派干部和骨干教师参加

上级组织的各级各类专门培训。

3.以“名师示范课堂”“青年马克思主义学堂”“红色大讲

堂”等为载体，以承办“江苏省第二届马克思主义青年说闭

幕式”为契机，面向教师党支部书记、全体辅导员、骨干教

师和学生代表等，深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会

主义思想和全国教育大会精神，不断增强师生的思想认同、

理论认同、情感认同。下半年应举办不少于 1 次教工党支部

书记集中辅导培训。认真落实领导干部给支部上党课、给学

生上思政理论课制度，面向师生深入宣讲全国教育大会精神。

以学习贯彻全国教育大会精神为主题，组织各支部开展系列

主题党日活动。

 —４—

三、组织实施

加强组织领导。各单位要把学习贯彻全国教育大会精神

和习近平总书记在大会上重要讲话精神，作为当前和今后一

个时期的首要政治任务。按照校党委统一部署，党委组织部、

党委宣传部牵头抓总，党委教师工作部、教师教学发展中心、

人事处、教务处等多部门配合推进，各基层党组织积极落实，

坚持系统谋划、环环相扣、逐步推进，形成工作合力。

丰富方式方法。改进学习方法，注重创新形式、载体、

方法、手段，综合运用面授讲座、研讨交流、网络培训、直

播学习等多种方式开展学习培训，通过征文演讲、知识竞答

等促进学习交流，引导广大干部和教师结合思想学、联系工

作学、带着问题学。坚持重在日常、着力经常，结合“不忘

初心、牢记使命”主题教育和“两学一做”学习教育常态化

制度化，通过“三会一课”、主题党日、专题组织生活会等方

式，组织党员干部紧密结合本职开展深入学习研讨。

坚持学以致用。强化问题导向和目标导向，把学习与研

究解决学校改革发展中的突出问题结合起来，把学习成果转

化为推进学校各项事业发展的政策举措，不断增强学习的针

对性、实效性。认真对标学校要求，结合本单位发展实际，

着力加强学习培训成果的转化，推动学习贯彻大会精神落地

落实。

营造学习氛围。统筹用好新媒体、自媒体、融媒体、“两

—５—

微一端”等，加大宣传力度，营造浓厚氛围。各单位学习开

展情况、师生开展活动相关图片、文字等，请及时报送党委

宣传部。党委宣传部通过学校主页、至善理论网、新媒体平

台等及时进行宣传。

中共东南大学委员会

                          2018 年 11 月 6 日

    （主动公开）

抄送：各校区，各院、系、所，各处、室、直属单位，各学术

业务单位。

 东南大学党委办公室                 2018 年 11 月 6 日印发